

**FUERZAS ARMADAS DE HONDURAS
ESTADO MAYOR CONJUNTO
SECRETARÍA GENERAL**

RESOLUCIÓN No. 39-2022

JEFATURA DEL ESTADO MAYOR CONJUNTO, COMAYAGÜELA MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, A LOS 29 DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL 2022.

VISTO: Para resolver el Acta de Recomendación de Adjudicación del Proceso de Licitación Pública Nacional No. **LPN-003-2022-SDN "SUMINISTRO DE MATERIA PRIMA Y ACCESORIOS PARA LA ELABORACIÓN DE INDUMENTARIA MILITAR"**, emitida por la Comisión de Evaluación de Compras y Contrataciones de las Fuerzas Armadas para el año 2022.-**CONSIDERANDO:** Que el Señor secretario de Estado en el Despacho de Defensa Nacional mediante Acuerdo **S.D.N No. 035-2022** de fecha 21 de abril del 2022, confirió las atribuciones al Señor Jefe del Estado Mayor Conjunto de realizar el procedimiento de contratación del proceso de Licitación Pública Nacional No. **LPN-003-2022-SDN "SUMINISTRO DE MATERIA PRIMA Y ACCESORIOS PARA LA ELABORACIÓN DE INDUMENTARIA MILITAR"** y la de realizar la suscripción del contrato derivado del presente proceso de Licitación Pública Nacional.-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 274 de la Constitución de la República manifiesta que las Fuerzas Armadas estarán sujetas a las disposiciones de su Ley Constitutiva y demás Leyes y Reglamentos que regulen su funcionamiento.-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 360 de la Constitución de la República literalmente establece: "Los contratos que el Estado celebre para la ejecución de obras públicas, adquisición de suministros y servicios, de compra-venta o arrendamiento de bienes, deberán ejecutarse previa licitación, concurso o subasta, de conformidad con la ley."-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 26 numeral 4) literal a) de la Ley Constitutiva de las Fuerzas Armadas expresa: "corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional, las funciones especiales siguientes: ...; 4) En relación a los asuntos que corresponden a las Fuerzas Armadas: a) las funciones de órgano administrativo de las mismas".-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 36 numeral 1 de la Ley General de la Administración Pública, establece que son atribuciones y deberes comunes a los Secretarios de Estado: orientar, dirigir, coordinar, supervisar y controlar las actividades de sus respectivos despachos, sin perjuicio de las atribuciones que la Constitución y las Leyes confieran a otros órganos.-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 4 de la Ley de Procedimiento Administrativo, enuncia: "Sin perjuicio de lo dispuesto en artículo anterior, el órgano superior podrá delegar el ejercicio de sus funciones en determinada materia al órgano inmediatamente inferior".-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 5 de la Ley de Contratación del Estado, establece: "**PRINCIPIO DE EFICIENCIA.** La Administración está obligada a planificar, programar, organizar, ejecutar, supervisar y controlar las actividades de contratación de modo que sus necesidades se satisfagan en el tiempo

oportuno y en las mejores condiciones de costo y calidad. Cada órgano o ente sujeto a esta Ley, preparará sus programas anuales de contratación o de adquisiciones dentro del plazo que reglamentariamente se establezca, considerando las necesidades a satisfacer. Los procedimientos deben estructurarse, reglamentarse e interpretarse de forma tal que permitan la selección de la oferta más conveniente al interés general, en condiciones de celeridad, racionalidad y eficiencia; en todo momento el contenido prevalecerá sobre la forma y se facilitará la subsanación de los defectos insustanciales...-**CONSIDERANDO:** Que la Ley de Contratación del Estado en su artículo 38, establece: "**PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN...** podrán llevarse a cabo por cualquiera de las modalidades siguientes: 1) **Licitación Pública**; 2) Licitación Privada; 3) Concurso Público; 4) Concurso Privado; y, 5) Contratación Directa".- **CONSIDERANDO:** Que el artículo 53 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, expresa: "**COMISIÓN DE EVALUACIÓN.** Para cada procedimiento de contratación el titular del órgano responsable de la contratación designará una Comisión para el análisis y evaluación de las ofertas la cual será integrada en la forma prevista por el artículo 33 de la Ley... El órgano responsable de la contratación podrá a su vez, designar una sub-comisión integrada por el personal calificado que reúna los requisitos indicados en el párrafo anterior, la cual se encargará del examen preliminar de los documentos".-**CONSIDERANDO:** Que el artículo 136 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, establece: "**RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN...**último párrafo, Como resultado de la evaluación, la Comisión Evaluadora presentará al titular del órgano responsable de la contratación, un informe debidamente fundado, recomendando, en su caso cualquiera de las siguientes acciones: a)...; b)...; c) Adjudicar el contrato al oferente que, cumpliendo los requisitos establecidos presente la mejor oferta, de acuerdo, con los criterios previstos en los artículos 51 y 52 de la Ley y 135 y 139 del presente Reglamento".-**CONSIDERANDO:** Que en fechas dos 02 y 03 de mayo del 2022, mediante aviso publicado en los diarios de mayor circulación nacional, se invitó a las empresas legalmente constituidas en el país a presentar ofertas para el proceso de Licitación Pública Nacional No. **LPN-003-2022-SDN "SUMINISTRO DE MATERIA PRIMA Y ACCESORIOS PARA LA ELABORACIÓN DE INDUMENTARIA MILITAR"**, tal como lo establece el artículo 46 de la Ley de Contratación del Estado y el artículo 106 de su Reglamento.-**CONSIDERANDO:** Que, como respuesta al Aviso de Licitación, 12 empresas se presentaron a retirar el Documento de Pliego de Condiciones, siendo las siguientes: INVERSIONES SALAM S. DE R. L., DISTRIBUIDORA TEXTIL S. A. DE C. V. (DITEX), CONSORCIO VAN HEUSEN/INTERAMERICANA DE VALORES S. DE R. L. DE C.V., LKCO S. A. DE C. V., IMPORTADORA AGUILAR S. A. DE C.V. (IMASA), INVERSIONES PUBLICITARIAS, VIVI & COMERCIAL., REDITEX S. DE R. L., PRODUCCIÓN Y DISEÑO TEXTIL S. A. DE C.V. (PRODISA), CENTROFORMA S. DE R. L., MAS PIEL S. DE R. L. y BAZAR DIANA S. DE R. L.-**CONSIDERANDO:** Que en fecha 24 de junio del 2022, en un horario comprendido desde las 08:00 a.m., hasta las 10:00 a.m., se procedió al acto de Recepción y seguidamente a las

Licitación Pública Nacional LPN-003-2022-SDN.-**CONSIDERANDO:** Que en los dictámenes emitidos por la Sub-Comisión Técnica las empresas: CONSORCIO VAN HEUSEN/INTERAMERICANA DE VALORES S. DE R. L DE C. V., cumple con las especificaciones técnicas 1 artículo de 4 ofertados; DISTRIBUIDORA TEXTIL S. A. DE C. V. (DITEX), cumple con las especificaciones técnicas 25 artículos de 49 ofertados; INVERSIONES SALAM S. DE R. L, cumple con las especificaciones técnicas 46 artículos de 68 ofertados; IMPORTADORA AGUILAR S. A. DE C. V. (IMASA), cumple con las especificaciones técnicas 11 artículos de 40 ofertados; BAZAR DIANA S. DE R. L, cumple con las especificaciones técnicas 3 artículos de 16 ofertados; LKCO S.A. DE C. V, cumple con las especificaciones técnicas 42 artículos de 55 ofertados; INVERSIONES PUBLICITARIAS, cumple con las especificaciones técnicas 8 artículos de 12 ofertados; VIVI & COMERCIAL, cumple con las especificaciones técnicas 33 artículos de 45 ofertados y PRODUCCIÓN Y DISEÑO TEXTIL S. A. DE C. V. (PRODISA), cumple con las especificaciones técnicas 10 artículos de 10 ofertados.-**CONSIDERANDO:** Que en consideración a los dictámenes finales emitidos por los miembros de las Sub-Comisiones de Evaluación Legal, Técnica y Económica-Financiera, se obtuvieron los resultados como se detalla a continuación:

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario (L)	Precio Total Con I.S.V(L)	Empresas Adjudicadas	Situación
1	Adhesivo Poliuretano Amarillo	800	Galón	490.00	450,800.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
2	Adhesivo Poliuretano Blanco# 1015	500	Galón	425.00	244,375.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
3	Ajustadores Plásticos Tipo Barrilito	36,000	Unidad	-	-	-	Fracasado
4	Argollas Media Luna Metálicas De 2 Pulg	12,000	Unidad	8.30	114,540.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
5	Bolsa Membretada IMFFAA 20x25	7,000	Unidad	3.50	28,175.00	Vivi Comercial	Adjudicado
6	Botón Dorado Grande #30 Con Clip	10,800	Unidad	50.00	621,000.00	Vivi Comercial	Adjudicado
7	Botón Dorado Pequeño #24 Con Clip	6,800	Unidad	40.00	312,800.00	Vivi Comercial	Adjudicado
8	Botón Kaky #30 Dos Caras	65,210	Unidad	0.60	44,994.90	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
9	Botón Verde Olivo #30 Dos caras	1,350,000	Unidad	0.60	931,500.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
10	Brillo Negro P/Calzado	250	Litro	395.00	113,562.50	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
11	Broches P/Chumpa	54,000	Unidad	2.86	177,606.00	Inversiones Publicitarias	Adjudicado
12	Cajas Para Bota	6,200	Unidad	114.00	812,820.00	Producción y Diseño Textil, S.A. de C.V. (PRODISA)	Adjudicado
13	Cajas Para Botín	1,200	Unidad	28.57	39,419.70	Producción y Diseño Textil, S.A. de C.V. (PRODISA)	Adjudicado
14	Cambreras De Metal	100,000	Par	7.40	851,000.00	Inversiones Publicitarias	Adjudicado
15	Cartón Bontex Para Botas 3.5	1,000	Lámina	155.00	178,250.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario (L)	Precio Total Con I.S.V(L)	Empresas Adjudicadas	Situación
16	Cartoncillo P/Coleta	1,200	Lámina	265.00	365,700.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
17	Cemento Termoplástico Amarillo	1,744	Libra	395.00	792,212.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
18	Cemento Termoplástico Blanco	3,000	Libra	-	-	-	Fracasado
19	Cinta Dorada De 1/2	700	Yarda	235.00	189,175.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
20	Cinta Negra Nylon De 1 Pulgada (Calzado)	17,800	Yarda	7.43	152,092.10	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
21	Cinta Negra Nylon De 2 Pulgadas (Calzado)	20,800	Yarda	11.00	263,120.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
22	Cinta Pants Blanca	2,000	Yarda	43.00	98,900.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
23	Cinta Para Pretina	4,960	Yarda	45.00	256,680.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
24	Cinta Ribete Verde Olivo De 3/4	15,800	Yarda	4.35	79,039.50	Vivi Comercial	Adjudicado
25	Cinta Verde Olivo De 1"	22,800	Yarda	6.00	157,320.00	Vivi Comercial	Adjudicado
26	Cinta Verde Olivo De 2"	16,000	Yarda	12.00	220,800.00	Vivi Comercial	Adjudicado
27	Clavo De Fusión Para Cambrera	203,400	Unidad	0.38	88,885.80	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
28	Contrafuerte P-50 Grueso # 700	3,400	pie	-	-	-	Fracasado
29	Cordón Elástico Negro	3,500	Yarda	-	-	-	Fracasado
30	Cordón Negro 72"	54,800	Yarda	6.05	381,271.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
31	Cuerina napa color negro	600	Yarda	-	-	-	Desierto
32	Cuero Imperial Blanco 1.4	1,580	pie	57.50	90,850.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
33	Cuero Imperial Negro 1.8/2.0	150,000	pie	53.75	8,062,500.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
34	Cuero Split Negro	25,000	pie	32.00	920,000.00	Consorcio Van Heusen/Interamericana de Valores, S. de R.L.	Adjudicado
35	Elástico Blanco De 1 1/2"	4,500	Yarda	5.00	25,875.00	Vivi Comercial	Adjudicado
36	Entretela De Pegar	1,950	Yarda	78.00	174,915.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
37	Entretela Para Camisa	330	Yarda	-	-	-	Fracasado
38	Esponja De 1/2"	280	Lamina	175.00	56,350.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
39	Etiqueta	185,000	Unidad	1.19	253,172.50	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
40	Forro Panel Negro (Plantilla Interna Perforada)	4,670	Yarda	295.00	1,584,297.50	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
41	Gancho Para Colgar Ropa	900	Unidad	-	-	-	Fracasado
42	Hilo Anefil Nylon Negro B-69	600	Libra	577.00	398,130.00	Vivi Comercial	Adjudicado
43	Hilo Azul Royal T-27 70/2 12000 Yds.	600	Cono	212.00	146,280.00	Vivi Comercial	Adjudicado
44	Hilo Azul Turquesa T-45 40/3 12000 Yds.	100	Cono	212.00	24,380.00	Vivi Comercial	Adjudicado
45	Hilo Blanco T-45 40/3 12000 Yds.	400	Cono	211.00	97,060.00	Vivi Comercial	Adjudicado
46	Hilo Kaky T-60 30/3 P/Cerradora 6000 yds	120	Cono	159.44	22,002.72	Vivi Comercial	Adjudicado
47	Hilo Kaky T-27 70/2 12,000 Yds.	250	Cono	149.49	42,978.38	Vivi Comercial	Adjudicado

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario (L)	Precio Total Con I.S.V(L)	Empresas Adjudicadas	Situación
48	Hilo Negro T-27 70/2 12000 Ydas	260	Cono	149.40	44,670.60	Vivi Comercial	Adjudicado
49	Hilo P/Bordar De 5500 Yds	870	Cono	199.50	199,599.75	Vivi Comercial	Adjudicado
50	Hilo Ticona Negro Fishing 210/D3	140	Cono	-	-	-	Desierto
51	Hilo Verde Olivo Army T-45 40/3 12,000 Yds.	7,000	Cono	220.11	1,771,885.50	Vivi Comercial	Adjudicado
52	Hilo Verde Olivo Army T-60 6,000 Yds. P/Cerradora	5,250	Cono	153.00	923,730.50	Vivi Comercial	Adjudicado
53	Hilo Verde Olivo Forest T-45 40/3 12,000 Yds. P/D-1	80	Cono	223.00	20,516.00	Vivi Comercial	Adjudicado
54	Limpiador De Suela	90	Galón	-	-	-	Desierto
55	Lona Impermeable Digitalizada Verde	10,250	Yarda	159.00	1,874,212.50	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
56	Lona Negra De 60"	3,500	Yarda	299.90	1,207,097.50	Inversiones Publicitarias	Adjudicado
57	Lona Verde Olivo P/Calzado 60"	5,000	Yarda	310.69	1,786,467.50	Inversiones Publicitarias	Adjudicado
58	Manta Blanca P/Calzado	6,800	Yarda	-	-	-	Fracasado
59	Manta Blanca P/Sastrería	2,000	Yarda	-	-	-	Fracasado
60	Mosqueton Metal De 1 1/2 Pulg.	3,000	Unidad	9.00	31,050.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
61	Ojete Color Negro # 4	73,580	Unidad	-	-	-	Fracasado
62	Ojete XL C/Negro	1,600,000	Unidad	0.34	625,600.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
63	Ojetes P/Bandera	12,000	Unidad	3.70	51,060.00	Vivi Comercial	Adjudicado
64	Ojetes Para Toldo	24,000	Unidad	3.70	102,120.00	Vivi Comercial	Adjudicado
65	P.V.C. G-70 Blanco	880	Libra	39.45	39,923.40	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
66	P.V.C. G-70 Negro	100,000	Libra	36.85	4,237,750.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
67	Pasacinta	96,000	Unidad	-	-	-	Desierto
68	Pelum Delgado Con Pegamento	1,600	Yarda	28.00	51,520.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
69	Pelum Grueso Con Pegamento	7,100	Yarda	115.64	944,200.60	Distribuidora Textil, S.A. de C.V. (DITEX)	Adjudicado
70	Pelum Sin Pegamento	2,500	Yarda	53.85	154,818.75	Distribuidora Textil, S.A. de C.V. (DITEX)	Adjudicado
71	Resorte para cuello de camiseta	1,000	Yarda	-	-	-	Fracasado
72	Respiraderos Macho Y Hembra Dorados	200,000	Unidad	4.00	920,000.00	Vivi Comercial	Adjudicado
73	Ribete Negro De 3/4 P/Calzado	17,800	Yarda	4.70	96,209.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
74	Tela Afelpada C/Verde	13,000	Yarda	-	-	-	Fracasado
75	Tela Dacron Blanco Para Cobertor	40,000	Yarda	27.10	1,246,600.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
76	Tela De Punto P/forro	3,000	Yarda	22.00	75,900.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
77	Tela Gabardina Blanca	2,800	Yarda	245.00	788,900.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
78	Tela Gabardina C/Azul Marino	2,400	Yarda	245.00	676,200.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
79	Tela Gabardina C/Kaky D-1	6,000	Yarda	245.00	1,690,500.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
80	Tela Gabardina C/Negra	2,000	Yarda	245.00	563,500.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
81	Tela Gabardina Verde Olivo Especial	4,000	Yarda	245.00	1,127,000.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario (L)	Precio Total Con I.S.V(L)	Empresas Adjudicadas	Situación
82	Tela Impermeable Digital P/Poncho	12,000	Yarda	168.00	2,318,400.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
83	Tela para camiseta de algodón	8,500	Yarda	-	-	-	Fracasado
84	Tela Piel Rusia	290	Yarda	245.00	81,707.50	Distribuidora Textil, S.A. de C.V. (DITEX)	Adjudicado
85	Tela Popelina Azul Celeste	400	Yarda	110.00	50,600.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
86	Tela Popelina color beige	1,500	Yarda	110.00	189,750.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
87	Tela Quiana Azul P/Bandera Labrada	6,000	Yarda	48.40	333,960.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
88	Tela Quiana Blanca P/Bandera Labrada	7,800	Yarda	48.40	434,148.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
89	Tela Rip Stop C/Azul Marino	9,300	Yarda	155.00	1,657,725.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
90	Tela Rip Stop Digital V/O P/Fatiga T/A	380,000	Yarda	140.00	61,180,000.00	Vivi Comercial	Adjudicado
91	Tela Rip Stop Impermeable Digital P/Jacket	17,000	Yarda	-	-	-	Fracasado
92	Tela Rip Stop Kaky	7,000	Yarda	118.30	952,315.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
93	Tela Rip Stop Verde Olivo	6,000	Yarda	155.00	1,069,500.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
94	Tela Sunrise Color Negro	3,600	Yarda	25.10	219,374.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
95	Tela Tropical Blanca	700	Yarda	56.50	45,482.50	Distribuidora Textil, S.A. de C.V. (DITEX)	Adjudicado
96	Tela Tropical Negra	700	Yarda	76.60	61,663.00	LK Co S.A. de C.V.	Adjudicado
97	Tolueno (Thinner)	1,600	Galón	355.00	653,200.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
98	Velcro Color Negro De 1 1/2"	750	Yarda	-	-	-	Fracasado
99	Velcro Color Negro De 1"	10,000	Yarda	-	-	-	Fracasado
100	Velcro Color Negro De 2"	5,000	Yarda	12.00	69,000.00	Vivi Comercial	Adjudicado
101	Velcro Color Negro De 4"	10,000	Yarda	25.00	287,500.00	Vivi Comercial	Adjudicado
102	Viseras Para Gorras (Lamina)	900	Lámina	190.00	196,650.00	Inversiones Salam, S. de R.L	Adjudicado
103	Zipper Verde Olivo #20 1/C/P	7,000	Unidad	-	-	-	Fracasado
104	Zipper Verde Olivo #24 1/C/P P/Chumpa Diente Tiburón	3,000	Unidad	-	-	-	Fracasado

FUNDAMENTOS DE DERECHO: La presente resolución se basa en el Artículo 274 de la Constitución de la República, artículo 3 de la Ley Constitutiva de las Fuerzas Armadas, artículo 36 de la Ley General de la Administración Pública; artículos 5, 15, 16, 33, 51, 52 y 59 de la Ley de Contratación del Estado; artículos 53, 125, 126, 134, 135, 136, 139, 140 y 141 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado y demás aplicables de la Legislación Nacional. **PARTE DISPOSITIVA:** La Jefatura del Estado Mayor Conjunto en el ámbito de sus atribuciones legales **POR TANTO RESUELVE:**

- 1. DECLARAR FRACASADO**, los siguientes artículos en virtud que las ofertas no se ajustan a los requisitos Técnicos esenciales establecidos en el Pliego de Condiciones de Conformidad al artículo 57 numeral 2 de la Ley de Contratación del Estado.

ARTÍCULOS FRACASADO

No. ITEM	CONCEPTO	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
3	Ajustadores Plásticos Tipo Barrilito	36,000	Unidad
18	Cemento Termoplástico Blanco	3,000	Libra
28	Contrafuerte P-50 Grueso # 700	3,400	pie
29	Cordón Elástico Negro	3,500	Yarda
37	Entretela Para Camisa	330	Yarda
41	Gancho Para Colgar Ropa	900	Unidad
58	Manta Blanca P/Calzado	6,800	Yarda
59	Manta Blanca P/sastrería	2,000	Yarda
61	Ojete Color Negro # 4	73,580	Unidad
71	Resorte para cuello de camiseta	1,000	Yarda
74	Tela Afelpada C/Verde	13,000	Yarda
83	Tela para camiseta de algodón	8,500	Yarda
91	Tela Rip Stop Impermeable Digital P/Jacket	17,000	Yarda
98	Velcro Color Negro De 1 1/2"	750	Yarda
99	Velcro Color Negro De 1"	10,000	Yarda
103	Zipper Verde Olivo #20 1/C/P	7,000	Unidad
104	Zipper Verde Olivo #24 1/C/P P/Chumpa Diente Tiburón	3,000	Unidad

- 2. DECLARAR DESIERTOS**, los siguientes artículos de conformidad al artículo 57 de la Ley de Contratación del Estado por no haberse presentado ofertas, así mismo se solicita continuar con el procedimiento de Ley para adquirir y cubrir las necesidades.

ARTÍCULOS DESIERTOS

No. ITEM	CONCEPTO	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
31	Cuerina napa color negro	600	Yarda
50	Hilo Ticona Negro Fishing 210/D3	140	Cono
54	Limpiador De Suela	90	Galón
67	Pasacinta	96.000	Unidad

- 3. DECLARAR INADMISIBLE**, la oferta presentada por la empresa IMPORTADORA AGUILAR S. A. DE C.V. (IMASA), en virtud de no haber acreditado su solvencia económica y financiera (no presentación del **ITEM No. 1** "Acceso inmediato a dinero en efectivo por al menos cincuenta por ciento (50%), tal como se solicitó en la Sección **I INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES, 0-09 DOCUMENTOS A PRESENTAR, 09.2 INFORMACIÓN FINANCIERA** y la **10- 11 EVALUACIÓN DE OFERTAS, FASE II**

EVALUACIÓN FINANCIERA del Documento Base, del proceso de Licitación Pública Nacional antes referido.

4. ADJUDICAR PARCIALMENTE, el Proceso de Licitación Pública Nacional No. **LPN-003-2022-SDN**, "SUMINISTRO DE MATERIA PRIMA Y ACCESORIOS PARA LA ELABORACIÓN DE INDUMENTARIA MILITAR" a las empresas: **INVERSIONES SALAM S. DE R.L.**, por un monto de QUINCE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES LEMPIRAS CON 90/100 (L.15,492,783.90); **VIVI & COMERCIAL**, por un monto de SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS VENTINUEVE LEMPIRAS CON 95/100 (L. 67,745,929.95)., **DISTRIBUIDORA TEXTIL S. A. DE C.V. (DITEX)**, por un monto de UN MILLÓN DOSCIENTOS VEINTISÉIS MIL DOSCIENTOS NUEVE LEMPIRAS CON 35/100 (L. 1,226,209.35)., **LKCO S.A. DE C.V.**, por un monto de VEINTE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CUARENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON 30/100 (L.20,542,049.30)., **INVERSIONES PUBLICITARIAS**, por un monto de CUATRO MILLONES VEINTIDOS MIL CIENTO SETENTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS (L. 4,022,171.00); **PRODUCCIÓN Y DISEÑO TEXTIL S.A. DE C.V.(PRODISA)**, por un monto de OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS LEMPIRAS CON 60/100 (L.852,246.60) y **CONSORCIO VAN HEUSEN/INTERAMERICANA DE VALORES S. DE R.L. DE C.V.** por un monto de NOVECIENTOS VEINTE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.920,000.00); en virtud de cumplir con los requisitos Legales, Técnicos y Económicos-Financieros solicitados en el Pliego de Condiciones del proceso de Licitación anteriormente enunciado, valores que incluye el Impuesto sobre Ventas, tal como a continuación se detalla:

RESUMEN DE VALORES ADJUDICADOS POR EMPRESA

No.	Empresas Adjudicadas	Total
1	INVERSIONES SALAM, S. DE. R. L	L 15,492,783.90
2	VIVÍ COMERCIAL	L 67,745,929.95
3	DISTRIBUIDORA TEXTIL, S.A. DE. C. V. (DITEX)	L 1,226,209.35
4	LK Co S.A. DE. C. V.	L 20,542,049.30
5	INVERSIONES PUBLICITARIAS	L 4,022,171.00
6	PRODUCCIÓN Y DISEÑO TEXTIL, S. A. DE C. V. (PRODISA)	L 852,246.60
7	CONSORCIO VAN HEUSEN/INTERAMERICANA DE VALORES, S. DE. R. L.	L 920,000.00
Total general		L 110,801,390.10

DETALLE POR ITEM ADJUDICADO**INVERSIONES SALAM S. DE R.L.**

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
2	Adhesivo Poliuretano Blanco# 1015	500	Galón	425.00	212,500.00
10	Brillo Negro P/Calzado	250	Litro	395.00	98,750.00
15	Cartón Bontex Para Botas 3.5	1,000	Lámina	155.00	155,000.00
16	Cartoncillo P/Coleta	1,200	Lámina	265.00	318,000.00
17	Cemento Termoplástico Amarillo	1,744	Libra	395.00	688,880.00
19	Cinta Dorada De 1/2	700	Yarda	235.00	164,500.00
20	Cinta Negra Nylon De 1 Pulgada (Calzado)	17,800	Yarda	7.43	132,254.00
21	Cinta Negra Nylon De 2 Pulgadas (Calzado)	20,800	Yarda	11.00	228,800.00
22	Cinta Pants Blanca	2,000	Yarda	43.00	86,000.00
23	Cinta Para Pretina	4,960	Yarda	45.00	223,200.00
27	Clavo De Fusión Para Cambrera	203,400	Unidad	0.38	77,292.00
38	Esponja De 1/2"	280	Lamina	175.00	49,000.00
40	Forro Panel Negro (Plantilla Interna Perforada)	4,670	Yarda	295.00	1,377,650.00
60	Mosqueton Metal De 1 1/2 Pulg.	3,000	Unidad	9.00	27,000.00
73	Ribete Negro De 3/4 P/Calzado	17,800	Yarda	4.70	83,660.00
77	Tela Gabardina Blanca	2,800	Yarda	245.00	686,000.00
78	Tela Gabardina C/Azul Marino	2,400	Yarda	245.00	588,000.00
79	Tela Gabardina C/Kaky D-1	6,000	Yarda	245.00	1,470,000.00
80	Tela Gabardina C/Negra	2,000	Yarda	245.00	490,000.00
81	Tela Gabardina Verde Olivo Especial	4,000	Yarda	245.00	980,000.00
82	Tela Impermeable Digital P/Poncho	12,000	Yarda	168.00	2,016,000.00
85	Tela Popelina Azul Celeste	400	Yarda	110.00	44,000.00
86	Tela Popelina color beige	1,500	Yarda	110.00	165,000.00
89	Tela Rip Stop C/Azul Marino	9,300	Yarda	155.00	1,441,500.00
93	Tela Rip Stop Verde Olivo	6,000	Yarda	155.00	930,000.00
97	Tolueno (Thinner)	1,600	Galón	355.00	568,000.00
102	Viseras Para Gorras (Lamina)	900	Lámina	190.00	171,000.00
Monto Sin I.S.V					13,471,986.00
I.S.V.					2,020,797.90
Monto Total					15,492,783.90

VIVI & COMERCIAL

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
5	Bolsa Membretada IMFFAA 20x25	7,000	Unidad	3.50	24,500.00
6	Botón Dorado Grande #30 Con Clip	10,800	Unidad	50.00	540,000.00
7	Botón Dorado Pequeño #24 Con Clip	6,800	Unidad	40.00	272,000.00
24	Cinta Ribete Verde Olivo De 3/4	15,800	Yarda	4.35	68,730.00
25	Cinta Verde Olivo De 1"	22,800	Yarda	6.00	136,800.00
26	Cinta Verde Olivo De 2"	16,000	Yarda	12.00	192,000.00
35	Elástico Blanco De 1 1/2"	4,500	Yarda	5.00	22,500.00
42	Hilo Anafil Nylon Negro B-69	600	Libra	577.00	346,200.00
43	Hilo Azul Royal T-27 70/2 12000 Yds.	600	Cono	212.00	127,200.00
44	Hilo Azul Turquesa T-45 40/3 12000 Yds.	100	Cono	212.00	21,200.00

45	Hilo Blanco T-45 40/3 12000 Yds.	400	Cono	211.00	84,400.00
46	Hilo Kaky T-60 30/3 P/Cerradora 6000 yds	120	Cono	159.44	19,132.80
47	Hilo Kaky T-27 70/2 12,000 Yds.	250	Cono	149.49	37,372.50
48	Hilo Negro T-27 70/2 12000 Ydas	260	Cono	149.40	38,844.00
49	Hilo P/Bordar De 5500 Yds	870	Cono	199.50	173,565.00
51	Hilo Verde Olivo Army T-45 40/3 12,000 Yds.	7,000	Cono	220.11	1,540,770.00
52	Hilo Verde Olivo Army T-60 6,000 Yds. P/Cerradora	5,250	Cono	153.00	803,250.00
53	Hilo Verde Olivo Forest T-45 40/3 12,000 Yds. P/D-1	80	Cono	223.00	17,840.00
63	Ojetes P/Bandera	12,000	Unidad	3.70	44,400.00
64	Ojetes Para Toldo	24,000	Unidad	3.70	88,800.00
72	Respiraderos Macho Y Hembra Dorados	200,000	Unidad	4.00	800,000.00
90	Tela Rip Stop Digital V/O P/Fatiga T/A	380,000	Yarda	140.00	53,200,000.00
100	Velcro Color Negro De 2"	5,000	Yarda	12.00	60,000.00
101	Velcro Color Negro De 4"	10,000	Yarda	25.00	250,000.00
Monto Sin I.S.V					58,909,504.30
I.S.V.					8,836,425.65
Monto Total					67,745,929.95

DISTRIBUIDORA TEXTIL S. A. DE C.V. (DITEX)

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
69	Pelum Grueso Con Pegamento	7,100	Yarda	115.64	821,044.00
70	Pelum Sin Pegamento	2,500	Yarda	53.85	134,625.00
84	Tela Piel Rusia	290	Yarda	245.00	71,050.00
95	Tela Tropical Blanca	700	Yarda	56.50	39,550.00
Monto Sin I.S.V					1,066,269.00
I.S.V.					159,940.35
Monto Total					1,226,209.35

LKCO S.A. DE C.V.

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
1	Adhesivo Poliuretano Amarillo	800	Galón	490.00	392,000.00
4	Argollas Media Luna Metálicas De 2 Pulg	12,000	Unidad	8.30	99,600.00
8	Botón Kaky #30 Dos Caras	65,210	Unidad	0.60	39,126.00
9	Botón Verde Olivo #30 Dos caras	1,350,000	Unidad	0.60	810,000.00
30	Cordón Negro 72"	54,800	Yarda	6.05	331,540.00
32	Cuero Imperial Blanco 1.4	1,580	pie	57.50	90,850.00
33	Cuero Imperial Negro 1.8/2.0	150,000	pie	53.75	8,062,500.00
36	Entretela De Pegar	1,950	Yarda	78.00	152,100.00
39	Etiqueta	185,000	Unidad	1.19	220,150.00
55	Lona Impermeable Digitalizada Verde	10,250	Yarda	159.00	1,629,750.00
62	Ojete XL C/Negro	1,600,000	Unidad	0.34	544,000.00
65	P.V.C. G-70 Blanco	880	Libra	39.45	34,716.00
66	P.V.C. G-70 Negro	100,000	Libra	36.85	3,685,000.00
68	Pelum Delgado Con Pegamento	1,600	Yarda	28.00	44,800.00
75	Tela Dacron Blanco Para Cobertor	40,000	Yarda	27.10	1,084,000.00
76	Tela De Punto P/forro	3,000	Yarda	22.00	66,000.00
87	Tela Quiana Azul P/Bandera Labrada	6,000	Yarda	48.40	290,400.00
88	Tela Quiana Blanca P/Bandera Labrada	7,800	Yarda	48.40	377,520.00

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
92	Tela Rip Stop Kaky	7,000	Yarda	118.30	828,100.00
94	Tela Sunrise Color Negro	3,600	Yarda	25.10	90,360.00
96	Tela Tropical Negra	700	Yarda	76.60	53,620.00
Monto Sin I.S.V					18,926,132.00
I.S.V.(Ítem 32 y 33 no pagan impuesto)					1,615,917.30
Monto Total					20,542,049.30

INVERSIONES PUBLICITARIAS

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
11	Broches P/Chumpa	54,000	Unidad	2.86	154,440.00
14	Cambreras De Metal	100,000	Par	7.40	740,000.00
56	Lona Negra De 60"	3,500	Yarda	299.90	1,049,650.00
57	Lona Verde Olivo P/Calzado 60"	5,000	Yarda	310.69	1,553,450.00
Monto Sin I.S.V					3,497,540.00
I.S.V.					524,631.00
Monto Total					4,022,171.00

PRODUCCIÓN Y DISEÑO TEXTIL S.A. DE C.V.(PRODISA)

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
12	Cajas Para Bota	6,200	Unidad	114.00	706,800.00
13	Cajas Para Botín	1,200	Unidad	28.57	34,284.00
Monto Sin I.S.V					741,084.00
I.S.V.					111,162.60
Monto Total					852,246.60

CONSORCIO VAN HEUSEN/INTERAMERICANA DE VALORES S. DE R.L. DEC.V.

N Ítem	Descripción	Requerimiento	Unidad de medida	Precio Unitario(L)	Costo
34	Cuero Split Negro	25,000	Pie	32.00	800,000.00
Monto Sin I.S.V					800,000.00
I.S.V.					120,000.00
Monto Total					920,000.00

5. Contra la presente Resolución proceden los recursos que señala la Ley.- **NOTIFIQUESE.**



JEFE DEL ESTADO MAYOR CONJUNTO



SECRETARIO GENERAL